АДМИНИСТРАI]ИЯ
Волховского муниципttльного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12 авryста2025 г. ль 2952

Волхов

О создании комиссии по проведению отборов
на предоставление субсидий индивидуальным
предпринимателям ш юридическим лицам в

рамках реализации муниципальных программ
поддержки субъектов малого, среднего бизнеса

и потребительского рынка Волховского муниципального
района и МО город Волхов

В целях ре€lлизации муниципальной программы Волховского
муниципального района <<развитие маJIого, среднего бизнеса и
потребительского рынка Волховского муницип€шьного раЙона>
МУНИЦИПа-гtьноЙ программы муницип€Lльного образования город Волхов
<<Развитие мuLлого, среднего предпринимательства и потребительского рынка
МО город Волхов), в соответствии со статьей78 и 78.5 Бюджетного Кодекса
РФ, постановлением Правительства РФ от 25.|О.2О2З М |782 (Об
утверждении общих требований к нормативным правовым актам,
муницип€Lпьным правовым актам, регулирующим предоставление из
бюДжетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в
том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивиду€шьным
ПРеДПРИНИМаТеЛЯМ, а Также физическим лицам - производителям товаров,
РабОт, Услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том
ЧИСЛе ГРаНТОВ в форме субсидиЙ), с частью 1 статьи 29, пунктом 13 части 1

СТаТьи З2Устава Волховского муницип€tльного района, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав комиссии по проведению отборов на

предоставление субсидий индивиду€lJIьным предпринимателям и
юридическим лицам в рамках реализации муницип€Lпьных программ
ПОДДеРЖКИ сУбъектов м€Lпого, среднего бизнеса и потребительского рынка
Волховского муницип€Lльного района и МО город Волхов согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить Положение о работе комиссии по проведению отборов
на предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям и
юридическим лицам в рамках реализации муниципальных программ
поддержки субъектов маJIого, среднего бизнеса и потребительского рынка
Волховского муниципального района и МО город Волхов согласно
приложению 2 к настоящему постаIIовлению.

З. Считать утратившими силу постановленI4,I администрации
Волховского муниципального района:

- от 13.07.2020 N9 1781 <Об образовании комиссии ltо проведению
конкурсных отборов на предоставление субсидий индивидуальным
предпринимателям и юридическим лицам в рамках реализации
муницип€tльных программ поддержки субъектов мЕuIого, среднего
бизнеса и цотребительского рынка Волховского муницип€lльного
раЙона и МО город Волхов>;

- от 26.11.2021 Ns 3з33 (о внесении изменений в постановление
администрации Волховского муницип€lльного района от 13 июля 2020 года
Ns 1781 <Об образовании комиссии по проведению конкурсЕых отборов
на предоставление субсидий индивидуальным предпринимателям и
юридическим лицам в рамках реализации муниципальных программ
поддержки субъектов маJIого, среднего бизнеса и потребительского
рынка Волховского муниципzlJIьцого района и МО город Волхов>;

- от 07.03.2023 л! 720 <<о внесении изменений в постановление
администрации Волховского муницип€tльного района от 1З июля 2020 года
JФ 1781 <Об образоваЕии комиссии по проведению конкурсных отборов на
предоставление субсидий индивидуаJIьным предпринимателям и
юридическим лицам в рамках реаJIизации муниципаJIьных программ
поддержки субъектов м€цого, среднего бизнеса и потребительского рынка
Волховского муниципального района и МО город Волхов>.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его [риIuIтия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации по экономике и инвестиционной
политике.

Глава админис А.Е.Сафонов

исп. Б}хтева Г.А,, 78 97l

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

Волховского муниципального района
от 12 августа2025 года JtГs 2952

Состав комиссии по проведению отборов
на предоставлепие субсидий индивидуальным

предпринимателям и юридическим лицам в рамках реализации
муниципальных программ поддержки

субъектов малого, среднего бизнеса и потребительского
рынка Волховского муниципального района и

муниципального образования город Волхов

Председатель конкурсцой комиссии

Заместитель главы администрации Волховского муниципального
района по экоцомике и инвестиционной политике

Заместитель председателя конкурсной комиссии

Председатель комитета по экономике и инвестициям администрации
Волховского муницип€rльного района

Члены конкурсной комиссии

Председатель комитета финансов Волховского муЕиципсLтIьного района

Председатель комитета по управлению муницип€Lпьным имуществом
Волховского муниципЕuIьного района

Начальник отдела по развитию бизнеса, агропромышленному
комплексу и природным ресурсам комитета по экономике и инвестициям
администрации Волховского муниципального района

Управляющий делами администрации - председатель комитета
правового обеспечения администрации Волховского муниципального района

Начаrьник сектора экспертизы, мониторинга, подготовки правовых
актов и договорной работы администрации Волховского муниципа,lьного
района

Представитель отдела по спорту, молодежной политике администрации
Волховского муЕиципального района

Представитель отдела по культуре и туризму администрации
Волховского муниципального района

Представитель Комитета по развитию мшIого, среднего бизнеса и
потребительского рынка Ленинградской области (по согласованию)

,Щепутаты Совета депутатов Волховского муниципЕuIьного района (по
согласованию)

,Щепутаты Совета деп}татов муницип€rльного образования город
Волхов Волховского муЕиципаJIьного района (по согласованию)

представитель Совета предпринимателей Волховского
муниципaшьного района (по согласованию)

Представитель Совета предпринимателей муниципаJIьного образования
город Волхов (по согласованию)

Представитель Волховского филиапа ГКУ <Щентр занятости населеItия
Ленинградской областю> (по согласованию)

Представители организаций муниципальных инфраструктур
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства Волховского
муниципального района (по согласованию)

Секретарь

Ведущий специалист отдела по р€ввитию бизнеса,
агропромышлеЕномУ комплексУ и природныМ ресурсам комитета по
экономике и инвестициlIм администрации Волховского муниципсчIьного
района

Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
Волховского муниципального района

от 12 авryста2025 года JФ 2952

1.общие положения

1.1. Настоящее Положение о работе комиссии по проведеЕию
отборов на предоставление субсидий индивиду€uIьным предпринимателям и
юридическим лицам в рамках реализации муниципаJIьных программ
поддержки субъектов малого, среднего бизнеса и потребительского рынка
Волховского муниципаJIьного района и муниципального образованиrl город
Волхов (далее - Компссия, отбор, субсидлrя, мунпципальные программы)
определяет полномочия Комиссии, порядок ее работы, права и обязанности
членов Комиссии, председателя, заместителя председателя Комиссии,
секретаря Комиссии.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией
Российской Федерации, федеральными законами, актами Президента
Российской Фелерации и Правительства Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Ленинградской области, постановлениями
адмиrrистрации Волховского муниципального района (далее
Администрация), утверждающими порядки предоставления субсидий
иЕrдивидуальным предприЕимателям и юридическим лицам из бюджета
Волховского муницип€rльного района и муниципального образованиJI город
Волхов (далее - Порядки) в рамках реализации муниципальных программ,
иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления
Волховского муниципального района и настоящим Положением

1.З. Комиссия является совещательным коллегиаJIьным органом,
решениlI Комиссии носят рекомендательный характер,

1.4. В настоящем положении используются следующие понятия:

Соглашение - соглашение о предоставлении субсидии, заключенное в
пределах текущего финансового года между Администрацией и получателем
субсидии по типовой форме, утвержденной нормативным актом Комитета
финансов Волховского муниципального района.

Электронный бюдясет - государственнЕuI интегрированнаJI
информационная система управления общественными финансами

Положение о работе комиссии по проведению отборов на предоставление
субсидий индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам в

рамках реализации муниципальных программ поддержки субъектов
малого, среднего бизнеса и потребительского рынка Волховского

муниципального района и муниципального образования город Волхов

кЭлектронный бюджет> для проведения отбора получателей субсидий (далее

- Электронный бюджет).
Участник отбора - заявитель, направивший заявку на участие в отборе;
Заявка документы, представленные участниками отбора в

соответствии с Порядками предоставления субсидий.
Победитель отбора участник отборо, в отношении которого принято

решение о признании участника победителем отбора.
Получатель субсидии - победитель отбор&, с которым Администрацией

заключено соглашение.

2. Щели и задачи Комиссии

2.1. Комиссия создана в целях обеспечения целевого использования
Администрацией бюджетных средств, направленных на предоставление
субсидий.

2.2. .Щеятельность Комиссии направлена на рассмотрение заявок и
Документов участников отбора на предоставление субсидий, направленных
УЧасТниками отбора в Администрацию, в том числе в системе <ЭлектронныЙ
бюджет> в соответствии с Порядками.

2.3. Формирование реестров победителей отбора, реестров для выплаты
субсидии.

2.4. Обеспечение законности, объективности, соблюдение принципов
публичности, прозрачности и равных условий при рассмотрении заявок на
полу{ение субсидии.

З. Функции Комиссии

3.1. Функциями Комиссии являются:
З.1.1. Рассмотрение представленных заявок и документов r{астников

отбора (получателей субсидии), в том числе в системе <Электронный
бЮДжет>, Но их соответствие требованиям соответствующих Порядков
предоставлениrI субсидий.

3.|.2. Определение победителей отбора.
3.1.3. Возврат заявок участникам отбора на доработку, при

рассмотрении которых выявлены основания для возврата, в т.ч. в системе
<<Электронный бюджет>.

3.1.4. Согласование протоколов (при необходимости), формируемых в
процессе проведения отбора, содер}кащие информацию о принятых
Комиссией решениях.

3.1.5. Принятие решений о призна]{ии отбора несостоявшимся.
З.l.б. Подготовка предложений главе Администрации в соответствии с

Порядками:
- о предоставлении субсидии участникам отбора (получателям

субсидии);
- об установлении значений показателей результативности

использования субсидии;

- о проведении отбора (дополнительного отбора) на предоставление
субсидий.

З.|.7. Отклонение заявки по основаниям, предусмотренным в Порядках
предоставления субсидий.

3.1.8. Рассмотрение документов получателей субсидий,
представленных на выплату субсидии по Соглашению.

3.1.9. Отказ пол)п{ателям субсидии в предоставлении субсидии по
основаниjIм, предусмотренным в Порядках.

3.1.10. Осуществлять иные функции в соответствии с Порядками и
настоящим Положением.

4. Права Комиссии

Комиссия имеет право:
4.1. Формировать предложения по внесению изменений в нормативно-

правовые акты Администрации, в том числе утверждающие порядки
предоставления субсидий и муницип€uIьные программы.

4.2. Приглашать на заседание Комиссии экспертов, запрашивать у
УЧаСТников отбора дополнительные пояснения по заявкам о предоставлении
субсидий.

4.2. Осуществлятъ ицые права, предусмотренные действующим
законодательством.

5. ответствеIIIIость Комиссии

5.1. Комиссия несет ответственность за принrIтие конкретных решений
по каждому рассматриваемому вопросу.

6. Организация деrIтельцости Комиссии

б.1. Формой деятельности Комиссии являются заседаниrI. Заоедания
Комиссии проводятся в очной форме, в том числе посредством
использованиrI режима вI{деоконференцсвязи. Решение о проведении
ЗаСеДания Комиссии принимает председатель Комиссии, а в его отсутствие -
заместитель председателя Комиссии.

Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости в
СооТветствии со сроками, устаrIоI]леIIIIыми Порядками и в Объявлении о
проведении отбора.

Заседание Комиссии сIII{тается правомочным, если на нем присутствует
более половины её членов.

6.2. ПредседателL ltоп,tl.tссии руководит деятельностью и несет
ОТВеТственность за выполIIение возло)I(енных на него задач в т.ч. ведет
ЗасеДание, утверждает поRсс,гI(у /(IIrI заседания, подписывает протоколы
ЗаСеДания Комиссии, обеспечивает l{ контролирует выполнение решениЙ
Комиссии.

6.3. Заместитель председателя Комиссии руководит деятельностью и
несет ответственность за выполнение возложенных на него задач в
отсутствии председателя.

6.4. Секретарь Комиссии обеспечивает подготовку материаJIов к
ЗаСеДанию, ведению протоколов заседания и осуществляет другие функции, в
том числе:

- уведомляет членов Комиссии о месте, дате, времени и форме
ПРОВеДения Заседания Комиссии, а также о его повестке не позднее чем за
ОДИн рабочиЙ день до даты проведения заседания Комиссии посредством
любых средств связи;

- обеспечивает р€вмещение в системе <Электронный бюджет>
объявления о проведении отбора, а также на официальном сайте
АДминистрации в информационно-телекоммуникационной сети <Интернет)
по адресу: htPs://www.volkhov-raion.rr./ (при необходимости) (далее
официальный сайт Администрации, сеть <<Интернет>) ;

- обеспечивает р€вмещение объявления об отмене проведения отбора
получателей субсидий;

- обеспечивает рЕвмещение протоколов в соответствии с Порядками;
- Проводит проверочные мероприятия по вопросу соответствия

УЧасТНИка отбора условиям предоставления субсидиЙ в соответствии с
Порядком;

- ведет и подписывает протокол заседаниrI Комиссии и осуществляет
ДРУГие фУнкции по обеспечению ее деятельности в соответствии с
Порядками предоставления субсидий;

- выполняет иные обязанности по поручению председателя Комиссии, а
в его отсутствие - по поручению заместителя председателя Комиссии.

Секретарь Комиссии является членом Комиссии и вправе принимать
участие в голосовании.

В слУчае отсутствия секретаря Комиссии на заседании его полномочия
ОСУЩеСтВляеТ другоЙ член Комиссии по решению председателя КомиQсии.

б.5. Члены Комиссии:
- участвуют в заседаниях Комиссии, а при невозможности

присутствовать не менее чем за один рабочий день до дня проведения
Заседания Комиссии извещают об этом секретаря Комиссии посредством
любых средств связи;

- осуществляют рассмотрение, оценку заявок и документов участников
отбора; имеют право задавать вопросы участникам отбора по их заявкам и
документам;

- Принимают решения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях
Комиссии;

- обладают равными правами при обсуждении вопросов,
рассматриваемых на заседании Комиссии.

6.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов
ПрисУтствующих на заседании членов Комиссии путем проведения
оТкрытого голосованиrI. В случае равенства голосов членов Комиссии
Решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

6.7. Решение, принятое на заседании Комиссии, оформляется
ПРОТОКОЛОМ, КОТОРЫЙ формируется автоматически в Электронном бюджете и
подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью
председателя Конкурсной комиссии.

6.8. Члены Комиссии, несогласные с решением, принятым на
заседании, вправе изложить свое особое мнение, которое в обязательном
порядке вноситься в протокол.

6.9. В случае если член Комиссии лично (прямо или косвенно)
заинтересован В итогах отбора он обязан проинформировать об этом
Комиссию до нач€Lпа рассмотрения заявок и прекратить участие в заседании.

под личной заинтересованностью понимается возможность получения
доходов в виде денег, иного имущества, В том числе имущественных прав,
услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких
либо выгод (преимуществ) членом Конкурсной комис сии и(или) состоящими
с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами,
детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми
СУПРУГОВ И СУПРУГаМИ ДеТеЙ), гражданами или организациями, с которыми
член Комиссии и(или) лица, состоящие с ним В близком родстве или
свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими
отношениями.